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Oggetto: accertamento della regolarità del procedimento, approvazione della graduatoria e nomina dei 

vincitori della selezione per l’attribuzione di n. 117 posizioni per progressioni economiche di cui all’art. 

53 del CCNL relativo al personale del comparto delle istituzioni e degli enti di ricerca e sperimentazione 

sottoscritto in data 21 febbraio 2002 e successive modificazioni profilo collaboratore tecnico enti di 

ricerca IV livello  
 

BANDO N. 322.11 ART. 53 
 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il D. Lgs 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione 

dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente n. 93 prot. 0051080/2018 in 

data 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento 

della Presidente del CNR n. 119, prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, pubblicato sul sito istituzionale 

del Consiglio Nazionale delle Ricerche e del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, 

entrato in vigore il 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento del Personale del CNR emanato con decreto del Presidente n.0025035 in data 

4 maggio 2005, pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale del comparto delle istituzioni e degli 

enti di ricerca e sperimentazione, oggi confluito nel comparto Istruzione e Ricerca; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. n. 288800 in data 9 agosto 2024, mediante il quale è 

stata bandita una procedura selettiva ai sensi dell'art. 53 del CCNL 21 febbraio 2002, come integrato 

dall’art. 8, comma 3 e comma 6, del CCNL, sottoscritto il 7 aprile 2006, relativo al quadriennio 

normativo 2002-2005, nonché l’art. 4, comma 1, lettera b) del CCNL per il personale del Comparto 

delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e Sperimentazione relativo al quadriennio normativo 2006 – 

2009 sottoscritto il 13 maggio 2009, per l’attribuzione di n. 117 posizioni per progressioni economiche 

di cui all’art. 53 del CCNL relativo al personale del comparto delle istituzioni e degli enti di ricerca e 

sperimentazione sottoscritto in data 21 febbraio 2002 e successive modificazioni profilo collaboratore 

tecnico enti di ricerca IV livello; 

VISTO il successivo decreto del Presidente del CNR prot. n. 312288 in data 10 settembre 2024 di 

proroga del termine di                             presentazione delle domande di partecipazione fino alla data del 14 ottobre 2024; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR prot. n 389562 del 18 ottobre 2024, mediante 

il quale è stata nominata la Commissione esaminatrice relativa alla procedura selettiva in premessa; 

VISTO il successivo provvedimento del Direttore Generale del CNR prot. n. 399478 del 24 ottobre 

2024, mediante il quale sono state assegnate le funzioni di Presidente e nomina di componente della 

Commissione; 

VISTI gli atti prodotti dalla Commissione esaminatrice consistenti in n. 8 verbali e relativi allegati, 

consegnati in data 18/12/2024;  

PRESO ATTO della comunicazione dell’UPD-CNR prot. n. 493418 in data 12 dicembre 2024; 

ACCERTATA la regolarità formale del procedimento ai sensi dell’art. 10 del bando e, assunto ai sensi 

del medesimo articolo, che le posizioni economiche saranno attribuite fino a concorrenza dei posti 

indicati nel precedente art. 1, con decorrenza degli effetti dal 1° gennaio dell’anno di approvazione 

della graduatoria;  

PRESO ATTO della graduatoria finale di merito formulata dalla commissione esaminatrice;  

VISTO l’art. 8 comma 5 del bando, concernente la preferenza in caso di parità di punteggio;  

VISTO l’art. 10 del bando;  
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RAVVISATA la necessità di provvedere;  

dispone 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che sono integralmente richiamate,  

Art. 1 – Sono approvati gli atti prodotti dalla Commissione esaminatrice relativi alla procedura selettiva 

di cui alle premesse del presente provvedimento, relativamente al profilo di Collaboratore Tecnico E.R. 

IV livello.  

Art. 2 - In merito ai candidati classificatisi ex aequo, esperite le modalità di cui all’art. 8 comma 5 del 

bando, è approvata la seguente graduatoria degli idonei del Profilo Collaboratore Tecnico E.R. IV 

livello, come da tabella che segue: 

 

 

  COGNOME NOME TOTALE NOTE 

1 MEZZAPICA ALDO 99,00   

2 DI CRISTOFALO SALVATORE 98,67   

3 TREGROSSI ANTONIO 98,15   

4 BELLOSI NICOLETTA 98,07   

5 PANICUCCI MASSIMO 97,99   

6 TARQUINI MASSIMILIANO 94,29   

7 MANCINI PATRIZIA 93,18   

8 ZAMBIANCHI MASSIMO 92,94   

9 MUSANTI MAURO 92,77   

10 SUSANI LUCIA 92,64   

11 BONIOLO GRAZIANO 90,16   

12 BOSCHETTI GIUSEPPE 89,26   

13 ABETE CARLO 88,98   

14 ZAPPATERRENO PIETRO 88,94   

15 STRINA DARIO 88,74   

16 DI LIVIO MASSIMO 88,63   

17 GIORDANO 

FRANCESCO 

MARIA 88,41   

18 IMPARATO MARCO 88,32   

19 MONTANARI MASSIMO 87,80   

20 ZARA PIERPAOLO 87,70   

21 ROTISCIANI MARINA 87,69   

22 URBINATI STEFANIA 87,67   

23 PRIORI SAVERIO 87,58   

24 GENOVESE FILIPPO 87,57   

25 TRABASSI BARTOLOMEO 87,54   

26 MURA DOMENICO 87,47   

27 TREMAROLI RENATA 87,46   
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  COGNOME NOME TOTALE NOTE 

28 DUCA IVAN 87,43   

29 SECHI BARBARA 87,32   

30 PATTI ASSUNTA 87,29   

31 RENDA AGATINO 87,28 
precede per maggiore età 
anagrafica 

32 ZITO 

VALERIA MARIA 

VINCENZA 87,28  

33 CORTESI ROBERTO 87,19   

34 LAZZERI SIMONA 87,07   

35 MILLINA EMANUELE 87,04   

36 ADRIANI MASSIMO 87,00   

37 BONFIGLIOLI TIZIANO 86,99   

38 SCHIAVONE PRIMIANO 86,98   

39 FIORENTINO LUIGI 86,86   

40 PIELLUCCI MIRELLA 86,79   

41 PETROSILLO CRISTINA 86,77   

42 GUARINI GUIA 86,66   

43 BONETTI MARIAROSARIA 86,65   

44 CUTUGNO PAOLA 86,59   

45 ALBANO CIRO 86,58   

46 MODICA ESTERINA 86,48 
precede per maggior 

anzianità di profilo 

47 RALLO CLAUDIA 86,48  

48 GUARINO SIMONE 86,29   

49 MOSCA VINCENZO 86,27   

50 MONFORTE GIUSEPPE 86,26   

51 MERLO PAOLO 86,24   

52 MASINI LUCA 86,22 
precede per maggior 

anzianità di servizio 

53 COSENZA ALESSANDRO 86,22  

54 CARDILLO PAOLO 86,15 
precede per maggior 

anzianità di servizio 

55 CERRO DANIELA 86,15  

56 ROMAGNOLI ANNA 86,10   

57 ANTONIAZZI SARA 86,04   

58 TEDESCO IDOLO 86,00   

59 LUCE MARCO 85,94   

60 DE SANTIS FORTUNATO 85,86   

61 GRECO FULVIA 85,77   

62 CRESCIMBENE CRISTIANA 85,68   

63 HATTON JOHN TIMOTHY 85,65   

64 DI GIUSEPPE ONOFRIO 85,64   

65 QUAGLIA GIULIANA 85,63   

66 DE SIMONE SALVATORE 85,50 
precede per maggior 

anzianità di servizio 

67 LIMA ANTONIO 85,50  

68 PETITTA ROBERTA 85,49  
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  COGNOME NOME TOTALE NOTE 

69 TAMARRI FABRIZIO 85,30  

70 IODICE CARMINE 85,20   

71 CHERUBINI MARCELLO 85,18   

72 BAGNUOLO GIUSEPPE 85,09   

73 SPADA ALDO 85,01   

74 STUFARA PIERO 84,89   

75 ROSSI SERGIO 84,75   

76 LAURINO CARMINE 84,74 
precede per maggior 
anzianità di servizio 

77 LAGANA’ MASSIMO 84,74  

78 IORIO MASSIMO 84,72   

79 VERDECCHIA ANTONELLA 84,71   

80 VANZANELLA EMANUELE 84,70   

81 SBENAGLIA ENZO ANTONIO 84,62 
precede per maggior 

anzianità di servizio 

82 LEONE CORRADO 84,62  

83 SABATELLI PATRIZIA ANNA 84,49   

84 CORTICELLI FRANCO 84,43   

85 DE GRANDIS GIULIANA 84,42 
precede per maggior 

anzianità di servizio 

86 FOPPIANO CATERINA 84,42  

87 CATERINI EMILIO 84,39   

88 DESIDERIO ANDREA 84,25   

89 

DE ALMEIDA NUNES 

MANGANARO JOSE' CARLOS 84,18   

90 MONDELLO NATALE 84,17   

91 ZAMBARDINO SALVATORE 84,10   

92 CUSUMANO SALVATORE 84,05   

93 SERRECCHIA 

IRMA 

CLEMENTINA 83,98   

94 CAREDDU MARCO 83,96   

95 CERRI LUCIANA 83,91   

96 MAIMONE GIOVANNA 83,90   

97 PRIGNOLI SONIA 83,88   

98 PINZANI EDOARDO 83,82   

99 SASSU 

MARIA 

MADDALENA 83,78   

100 BET GEMMA 83,69   

101 BARTOCCIONI GIORGIO 83,63 
precede per maggior 

anzianità di servizio 

102 BOTTARI MARIA 83,63  

103 MANNA TEODORICO 83,60   

104 RESCIC LEONARDO 83,59   

105 POTENZA MARIA ROSARIA 83,54 
precede per maggior 

anzianità di servizio 

106 MIRTO CARMEN 83,54 
precede per maggior 
anzianità di servizio 

107 FELICI ANDREA 83,54 
precede per maggior 

anzianità di servizio 

108 BARIZZA ANTONELLA 83,54  
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  COGNOME NOME TOTALE NOTE 

109 CIPRIANO LUIGI 83,49  

110 GIOVANETTI VALTER 83,41   

111 RIZZO PIETRO 83,40   

112 CRETI' PASQUALE 83,33   

113 D'AMICO AURELIO 83,32 
precede per maggior 

anzianità di servizio 

114 CAMPAGNA TIZIANA 83,32  

115 PINNA MARIO 83,28   

116 GENTILE DORINA 83,20   

117 CARROZZO MAURO GIOVANNI 83,16   

118 FIUME IMMACOLATA 83,15   

119 MOLA MARCO 83,04   

120 PERRETTA GIUSEPPE 83,02   

121 GAETA FABIO 82,96   

122 BUSATTI ALESSANDRO 82,86   

123 CASINO FLAVIO 82,80   

124 FROIO RAFFAELE 82,78 
precede per maggior 
anzianità di servizio 

125 BARONE ANIELLO 82,78 
precede per maggior 

anzianità di servizio 

126 PANNITTERI SALVATORE 82,78  

127 PARISI 

GIOVANNI 

POMPEO 82,74   

128 MARINO CARMELA 82,62   

129 GATTAI STEFANO 82,61   

130 NASTI FEDERICO 82,45   

131 ANDRONICO PATRIZIA 82,43   

132 MIGLIACCI FABIO 82,28   

133 SCORDATO SANTO GIUSEPPE 82,27   

134 DRAGONE VITTORIA 82,26   

135 BADALUCCO CINZIA VITA 82,24   

136 ZAMBARDINO UMBERTO 82,20   

137 GRIECO FRANCESCO 82,18 
precede per maggior 

anzianità di servizio 

138 PINASCO PAOLA 82,18  

139 CHIARELLA CATERINA 82,08   

140 ZALDEI ALESSANDRO 81,98   

141 DI PALMA GEMMA 81,62   

142 FURNARI MICHELE 81,44   

143 GUARAGNO MARCO 81,33   

144 GAVAZZI FLORIANA 81,17   

145 FILOGRASSO GIOVANNI 81,08   

146 PASSER MAURO 81,02   

147 LALLE RAFFAELLA 80,99   

148 MARTUCCI MARIA CONCETTA 80,84   

149 AZARA 

EMANUELA 

GIGLIOLA 80,77   
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  COGNOME NOME TOTALE NOTE 

150 SCATENA MANUELE 80,57  

151 ROSSI CARLO 80,51   

152 MONTAGNA GIOVANNI 80,41   

153 PARETI SALVATORE 80,28   

154 BOGGI CATIA 80,25   

155 DEIANA MANILA 80,24   

156 BIANCHETTO SONGIA MICHELA 79,84   

157 INDOLFI MAURIZIO 79,82   

158 D'ESPOSITO MARIO 79,76   

159 OCCORSIO UGO 79,65   

160 SINACORI GIUSEPPE 79,48   

161 GANCITANO SALVATORE 79,38   

162 BENCIVENGA TAMMARO 79,34   

163 ZAGAGLIA ROBERTO 79,26   

164 RICCI ANTONIO 79,25   

165 CAPOBIANCO ROBERTO 79,19   

166 COTICHINI RODOLFO 79,12   

167 MESSINA ROSARIO 78,98   

168 CASU GIUSEPPINA 78,65   

169 BARSANTI LAURA 78,53   

170 ARCA ANGELO 78,41   

171 MELONI ALESSANDRA 78,26   

172 CARTA FABIO 78,23   

173 BARRA ADRIANO 77,83   

174 PARASOLE NICOLO' 77,70   

175 BIGARAN STEFANO 77,64   

176 GHIRLANDA STEFANO 77,15   

177 SCIARRA MICHELE 77,14   

178 GORI LORENZO 76,98   

179 NARDINI ANTONELLA 76,06   

180 MONTEGROSSI GIORDANO 75,53   

181 CANTE ANTONIO 74,37   

182 CASULA STEFANIA 74,31   

183 ALIA MARIO 74,25   

184 QUARANTA MARINA 74,24   

185 MASETTI ELISABETTA 74,09   

186 CALZOLARI FRANCESCOPIERO 73,82   

187 TORRACA GIOVANNI 73,28   

188 SALZA MARIO 73,16   

189 D'AMONE ELIANA 72,80   

190 CASTELLO ALEXANDRA 69,10   

191 MANGIULLO DIEGO 67,40   

192 BENEDETTI DAVIDE 66,86   
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  COGNOME NOME TOTALE NOTE 

193 CATALFAMO MAURIZIO 59,00   

194 MARTINELLI MASSIMO 55,50   

 

Art. 3 – Per effetto di quanto in premessa, sono nominati n. 117 vincitori del bando n. 322.11, profilo di 

Collaboratore Tecnico E.R IV livello, per l’attribuzione della progressione ex art. 53 CCNL, sottoscritto 

in data 21.02.2002, previa espunzione di n. 23 candidati che risultano già vincitori del Bando n. 322.7, 

profilo Collaboratore tecnico enti di ricerca IV livello. 

Art. 4– In virtù degli art. 2 e 3, i candidati, indicati nella tabella sottostante, sono nominati vincitori 

della procedura selettiva ai sensi dell’art. 53 del CCNL 1998-2001, sottoscritto in data 21.02.2002, per 

complessivi n. 117 posti per il profilo di Collaboratore Tecnico E.R IV livello: 

 

  COGNOME NOME TOTALE 

1 ABETE CARLO 88,98 

2 STRINA DARIO 88,74 

3 DI LIVIO MASSIMO 88,63 

4 MONTANARI MASSIMO 87,80 

5 ZARA PIERPAOLO 87,70 

6 ROTISCIANI MARINA 87,69 

7 GENOVESE FILIPPO 87,57 

8 TRABASSI BARTOLOMEO 87,54 

9 SECHI BARBARA 87,32 

10 CORTESI ROBERTO 87,19 

11 LAZZERI SIMONA 87,07 

12 MILLINA EMANUELE 87,04 

13 ADRIANI MASSIMO 87,00 

14 BONFIGLIOLI TIZIANO 86,99 

15 SCHIAVONE PRIMIANO 86,98 

16 FIORENTINO LUIGI 86,86 

17 PIELLUCCI MIRELLA 86,79 

18 PETROSILLO CRISTINA 86,77 

19 GUARINI GUIA 86,66 

20 BONETTI MARIAROSARIA 86,65 

21 CUTUGNO PAOLA 86,59 

22 ALBANO CIRO 86,58 

23 MODICA ESTERINA 86,48 

24 RALLO CLAUDIA 86,48 

25 GUARINO SIMONE 86,29 

26 MOSCA VINCENZO 86,27 

27 MONFORTE GIUSEPPE 86,26 

28 MERLO PAOLO 86,24 

29 MASINI LUCA 86,22 

30 COSENZA ALESSANDRO 86,22 

31 CARDILLO PAOLO 86,15 
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  COGNOME NOME TOTALE 

32 CERRO DANIELA 86,15 

33 ROMAGNOLI ANNA 86,10 

34 ANTONIAZZI SARA 86,04 

35 TEDESCO IDOLO 86,00 

36 LUCE MARCO 85,94 

37 DE SANTIS FORTUNATO 85,86 

38 GRECO FULVIA 85,77 

39 CRESCIMBENE CRISTIANA 85,68 

40 HATTON JOHN TIMOTHY 85,65 

41 DI GIUSEPPE ONOFRIO 85,64 

42 QUAGLIA GIULIANA 85,63 

43 DE SIMONE SALVATORE 85,50 

44 LIMA ANTONIO 85,50 

45 PETITTA ROBERTA 85,49 

46 TAMARRI FABRIZIO 85,30 

47 IODICE CARMINE 85,20 

48 CHERUBINI MARCELLO 85,18 

49 BAGNUOLO GIUSEPPE 85,09 

50 SPADA ALDO 85,01 

51 STUFARA PIERO 84,89 

52 ROSSI SERGIO 84,75 

53 LAURINO CARMINE 84,74 

54 LAGANA’ MASSIMO 84,74 

55 IORIO MASSIMO 84,72 

56 VERDECCHIA ANTONELLA 84,71 

57 VANZANELLA EMANUELE 84,70 

58 SBENAGLIA ENZO ANTONIO 84,62 

59 LEONE CORRADO 84,62 

60 SABATELLI PATRIZIA ANNA 84,49 

61 CORTICELLI FRANCO 84,43 

62 DE GRANDIS GIULIANA 84,42 

63 FOPPIANO CATERINA 84,42 

64 CATERINI EMILIO 84,39 

65 DESIDERIO ANDREA 84,25 

66 

DE ALMEIDA NUNES 

MANGANARO JOSE' CARLOS 84,18 

67 MONDELLO NATALE 84,17 

68 ZAMBARDINO SALVATORE 84,10 

69 CUSUMANO SALVATORE 84,05 

70 SERRECCHIA 

IRMA 

CLEMENTINA 83,98 

71 CAREDDU MARCO 83,96 

72 CERRI LUCIANA 83,91 
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  COGNOME NOME TOTALE 

73 MAIMONE GIOVANNA 83,90 

74 PRIGNOLI SONIA 83,88 

75 PINZANI EDOARDO 83,82 

76 SASSU 

MARIA 

MADDALENA 83,78 

77 BET GEMMA 83,69 

78 BARTOCCIONI GIORGIO 83,63 

79 BOTTARI MARIA 83,63 

80 MANNA TEODORICO 83,60 

81 RESCIC LEONARDO 83,59 

82 POTENZA MARIA ROSARIA 83,54 

83 MIRTO CARMEN 83,54 

84 FELICI ANDREA 83,54 

85 BARIZZA ANTONELLA 83,54 

86 CIPRIANO LUIGI 83,49 

87 GIOVANETTI VALTER 83,41 

88 RIZZO PIETRO 83,40 

89 CRETI' PASQUALE 83,33 

90 D'AMICO AURELIO 83,32 

91 CAMPAGNA TIZIANA 83,32 

92 PINNA MARIO 83,28 

93 GENTILE DORINA 83,20 

94 CARROZZO MAURO GIOVANNI 83,16 

95 FIUME IMMACOLATA 83,15 

96 MOLA MARCO 83,04 

97 PERRETTA GIUSEPPE 83,02 

98 GAETA FABIO 82,96 

99 BUSATTI ALESSANDRO 82,86 

100 CASINO FLAVIO 82,80 

101 FROIO RAFFAELE 82,78 

102 BARONE ANIELLO 82,78 

103 PANNITTERI SALVATORE 82,78 

104 PARISI 

GIOVANNI 

POMPEO 82,74 

105 MARINO CARMELA 82,62 

106 GATTAI STEFANO 82,61 

107 NASTI FEDERICO 82,45 

108 ANDRONICO PATRIZIA 82,43 

109 MIGLIACCI FABIO 82,28 

110 SCORDATO SANTO GIUSEPPE 82,27 

111 DRAGONE VITTORIA 82,26 

112 BADALUCCO CINZIA VITA 82,24 

113 ZAMBARDINO UMBERTO 82,20 
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  COGNOME NOME TOTALE 

114 GRIECO FRANCESCO 82,18 

115 PINASCO PAOLA 82,18 

116 CHIARELLA CATERINA 82,08 

117 ZALDEI ALESSANDRO 81,98 

  

Art. 5 – È demandata all’Ufficio Gestione Risorse Umane della DCRU l’adozione degli atti 

amministrativi di attribuzione della progressione economica di cui all’art. 53 del CCNL 21.02.2002 al 

personale avente diritto, di cui all’art. 3.  

Art. 6 – Il presente provvedimento è pubblicato, in corrispondenza del bando 322.7, sul sito 

Istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche http://www.urp.cnr.it (Sezione Lavoro e 

Formazione) e nel sistema di Selezione online CNR https:///selezioneonline.cnr.it. 

 

 

                                LA DIRIGENTE 
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